



Naujienlaiškis

2015 spalįs

2016 METŲ KOVO 17–19 D. VILNIUJE VYKS TARPTAUTINĖS KOMISIJOS POSĖDIS

Tarptautinės komisijos pirmininkas Emanuelis Zingeris po konsultacijų su pakomisių pirmininkais prof. Sauliumi Sužiedėliu ir dr. Arvydu Anušausku bei kitais Komisijos nariais nusprendė sušaukti Komisijos ir abiejų pakomisių posėdžius 2016 m. kovo 17–19 d. Vilniuje. Komisijos sekretoriato vadovui R. Račinskui ir Sekretoriato darbuotojams pavesta pasirūpinti posėdžio organizavimu.



TARPTAUTINĖ KONFERENCIJA HOLOKAUSTO TEMA ŠVIETIMO DARBUOTOJAMS IŠ 10-IES PASAULIO VALSTYBIŲ

Rugsėjo 26-tą – spalio 2-ą dienomis Vašingtono Holokausto muziejuje vyko tarptautinė konferencija apie Holokaustą ir kitus genocidus. Šioje konferencijoje dalyvavo 33 dalyviai iš 10 pasaulio valstybių: Čilės, Indijos, Meksikos, Maroko, Namibijos, Ruandos, Pietų Korėjos, Turkijos, Vengrijos ir Lietuvos. Konferencija buvo skirta mokytojams, dėstytojams, švietimo darbuotojams. Šio tarptautinio renginio tikslas buvo sukviesti tuos žmones, kurių darbas ir veiklos susiję su Holokaustu ir kitais genocidais. Intensyvios darbo savaitės metu dalyviai turėjo galimybę susipažinti su Vašingtono Holokausto muziejaus ekspozicija, išgirsti įdomius lektorius, susitikti su Holokausto liudininke iš Vengrijos, išgirsti vertingų muziejaus darbuotojų patarimų – kaip naudoti muziejaus medžiagą dėstant apie Holokaustą ir kitus genocidus. Konferencijos organizatoriai pasistengė, kad dalyviai turėtų galimybę pabendrauti vieni su kitais, pasidalinti savo patirtimi, dalyvauti metodiniuose užsiėmimuose, kuriuose, dirbant grupėse, atsiskleisdavo kitokia turima patirtis, atsirasdavo naujas suvokimas ir išvalgos. Tarptautinės konferencijos organizatoriai siekė, kad renginio dalyviai ne tik pabendrautų vieni su kitais, bet ir sukurtų vizijas projektams, kurie bus įgyvendinami visose dešimt valstybių per ateinančius 2016 metus. Šį didžiulį tarptautinį renginį organizavo Vašingtono Holokausto muziejus kartu su UNESCO organizacija.

Lietuvai atstovavo komanda: Roma Diktaraitė, Utenos Aukštakalnio progimnazijos istorijos mokytoja ir Tolerancijos ugdymo centro koordinatore, Rita Juškevičienė, Radviliškio r. Baisogalos gimnazijos direktorė ir anglų kalbos mokytoja, Žilvinas Bieliauskas, Vilniaus viešosios žydų bibliotekos vedėjas bei Ingrida Vilkienė, Tarptautinės komisijos švietimo programų koordinatore.





SEMINARAS MOKYTOJAMS

„HOLOKAUSTO TYRIMŲ EUROPOJE PRISTATYMAS. FAKTAI IŠ LIETUVOS“



Spalio 1 d. Valstybinio Vilniaus Gaono žydų muziejaus Tolerancijos centre vyko seminaras mokytojams „Holokausto tyrimų Europoje pristatymas. Faktai iš Lietuvos“. Seminare dalyvavo mokytojai ir švietimo darbuotojai iš Tolerancijos ugdymo centrų, veikiančių Vilniuje ir Kaune. Seminarą organizavo Valstybinis Vilniaus Gaono žydų muziejus, Yahad – In Unum organizacija (Prancūzija), ir Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti sekretoriatas.

TRĖMIMŲ OPERACIJOS „RUDUO“ MINĖJIMAS



Spalio 2 d. Vilniuje, prie Genocido aukoms skirto paminklo Aukų gatvėje, vyko 1951 m. spalio 2 d. trėmimų operacijos „Ruduo“ paminėjimas. Tai tradicinis, kasmet vykstantis renginys visuomenei. Renginį organizavo Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Vilniaus skyrius kartu su Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centru bei Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti sekretoriatu.

Naujas Tolerancijos ugdymo centras įkurtas Kaune. Spalio mėnesį buvo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Tarptautinės komisijos sekretoriato ir **Kauno „Santaros“ gimnazijos**. Tai jau 108-as Lietuvoje veikiantis Tolerancijos ugdymo centras!

TOLERANCIJOS UGDYMO CENTRŲ VEIKLA

JONUČIŲ GIMNAZIJOS TOLERANCIJOS UGDYMO CENTRO ATSTOVAI LANKĖSI AUŠVICE



Spalio mėnesį Kauno r. Garliavos Jonučių gimnazijos Tolerancijos ugdymo centro gimnazistai vyko į Lenkiją, Osvencimo miestą. Per keletą dienų mokiniai ir mokytojai prisilietė prie žiaurios ir negailestingos Aušvico koncentracijos stovyklos istorijos, išgirdo daug pasakojimų apie skirtingus kalinius, kurių likimas, pakliuvus į Aušvicą, tapo vienodai baisus.

Kelios mokinių mintys po išvykos į Lenkiją:

„Skaudžiausia matyti vaikiškus batukus, žaislus. Labai gaila žmonių, kurie žuvo be jokios priežasties.“

„Tik po šios kelionės iš tiesų suvokiau, kas buvo Holokaustas ir kiek žmonių nukentėjo. Iki šiol man tai buvo tik žodis, na, dar keli šimtai Garliavos žydų, gulinčių Pajiesyje. Bet tai pasaulinė tragedija.“



„Šiurpu, kai pagalvoji, kiek nekaltų žmonių žuvo.“

„Turbūt po kelionės parsivežu daugiau klausimų, nei atsakymų. Manau, kad teks giliau pasidomėti šio laikotarpio istorija.“

„Supratau, koks niekingas ir koks kilnus gali būti žmogus. Nuo visiško nužmogėjimo iki pasiaukojimo bet kokiomis sąlygomis. Ir koks bejėgis žmogus, kai pradeda veikti naikinimo sistema, kurioje atsakomybė pasidalinta, kai galima pasiteisinti: aš tik... tik liečiau nusirengti, tik atskyriau motinas nuo vaikų... tik atidariau *zyclon* skardinę.“

Išvyką į Aušvico memorialinį muziejų organizavo Tolerancijos ugdymo centro koordinatore Rasa Krulikauskienė kartu su aktyviais gimnazijos vadovais ir mokytojais.



KALVARIJOS GIMNAZIJA

Spalio 9 dieną Vilniuje lankėsi Kalvarijos gimnazijos Tolerancijos ugdymo centro atstovai. Mokiniai ir mokytojai, naudodamiesi leidiniu „Istorija geto liudininkės akimis“, susipažino su Vilniaus geto teritorija bei Fanios Brancovskajos gyvenimo ir išgyvenimo istorija.





RASEINIŲ R. ARIOGALOS GIMNAZIJA

Spalio 16 dieną Raseinių r. Ariogalos gimnazija organizavo renginį, skirtą pristatyti pažintinio tako maršrutą apie partizaninį karą. Renginio metu buvo galima susipažinti su gimnazijos bendruomenės atstatytu partizanų bunkeriu, buvo pristatytos idėjos – kaip vesti istorijos, pilietiškumo pamokas autentiškoje aplinkoje.

Renginį organizavo Ariogalos gimnazijos Tolerancijos ugdymo centras.



DRUSKININKŲ „ATGIMIMO“ MOKYKLA

Spalio 16 dieną Druskininkų „Atgimimo“ mokykloje vyko tradicinis tarptautinis 7-asis Dzūkijos partizanų dainų festivalis „Laisvės kelias“. Renginyje dalyvavo mokinių kolektyvai iš Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos. Dalyviai, dainuodami partizanų dainas, prisiminė dramatišką Lietuvos laisvės kelią, įamžintą dainose.

Renginį organizavo Druskininkų „Atgimimo“ mokyklos Tolerancijos ugdymo centras kartu su Druskininkų tremties ir rezistencijos muziejumi.





PANEVĖŽIO „VYTURIO“ PROGIMNAZIJA

Spalio 23 dieną Panevėžio „Vyturio“ progimnazija šventė 35-erių metų jubiliejų. Pasak mokyklos direktorės Vitalijos Dziuričienės, „mokykla ne veltui pavadinta vyturio vardu, nes mokiniai kaip paukščiai išskrenda, bet švenčiant jubiliejų – sugrįžta į namus.“

Šioje mokykloje Tolerancijos ugdymo centras įsikūrė bene anksčiausiai – prieš 11 metų.



PANEVĖŽIO „SAULĖTEKIO“ PROGIMNAZIJA

Spalio 23 dieną Panevėžio „Saulėtekio“ progimnazijos bendruomenė šventė mokyklos 40-mečio jubiliejų. Mokyklos direktorius Algirdas Gedeikis pasidžiaugė gera atmosfera mokykloje, pakankamu mokinių skaičiumi. Savo sveikinimo kalboje direktorius šiltai apibūdino savo kolektyvą: „Mano partija yra mokykla, o mano partijos nariai – mokiniai ir mokytojai.“

Jau keletą metų Panevėžio „Saulėtekio“ progimnazijoje veikia Tolerancijos ugdymo centras, aktyviai dalyvaujantis Tarptautinės komisijos įgyvendinamoje programoje „Švietimas apie totalitarinių režimų nusikaltimus, nusikaltimų žmogiškumui prevencijos ir tolerancijos ugdymas“.

